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Opfølgning på Kulturvaneundersøgelsen 
  
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede den 26. september 2013 rapporten 
’Københavnernes Kulturvaner’ om københavnernes brug af de 
københavnske kultur- og fritidstilbud. Her fremgik det bl.a., at der er 
sket et fald i andelen af københavnere, der dyrker idræt/motion. I 2009 
svarede 70 procent, at de er idrætsaktive mindst en gang om ugen, 
mens det samme var tilfældet for knap 62 procent i 2013. Kultur- og 
Fritidsudvalget bad om en vurdering af, om faldet i idrætsaktivitet 
primært skal findes blandt de ressourcesvage. 
 
Der er ikke indikationer på, at faldet i idrætsaktivitet primært skal 
findes blandt de ressourcesvage. Det er derimod blandt de 
ressourcestærke, at der ses et fald i idrætsaktiviteten. 
 
’Københavnernes Kulturvaner’ viser, at de ikke-idrætsaktive er 
kendetegnet ved at have lavere indkomst, være lavere uddannet og 
være ældre (over 50 år) end de idrætsaktive. Der ses ingen 
sammenhæng mellem etnicitet og niveauet af idrætsaktivitet.  
 
Idrætsaktiviteten stiger med indkomst samt med graden af uddannelse, 
ligesom unge og kvinder er mere idrætsaktive end 
gennemsnitskøbenhavneren. De ressourcestærke er stadig de mest 
idrætsaktive, men dog mindre aktive i 2013 end i 2009. 
 
Befolkningstilvæksten i København har siden 2009 overvejende 
bestået af borgere, der samlet set er mere ressourcestærke end 
befolkningen i København som helhed. Det vil sige, at der er tale om 
en reel ændring i borgernes adfærd, og ikke en forskydning i 
befolkningssammensætningen.  
 
Det skal bemærkes, at københavnernes faldende idrætsaktivitet ikke 
kan genfindes i den landsdækkende Kulturvaneundersøgelse fra 2012. 
’Københavnernes Kulturvaner 2013’ består af 2000 repræsentativt 
udvalgte respondenter, og er således væsentlig mere valid end 
udsnittet på 400 københavnere, der deltager i den landsdækkende 
Kulturvaneundersøgelse. 
 
Derudover kan afvigelsen skyldes forskelle i definitionerne af idræt og 
motion i de forskellige undersøgelser. 
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